[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СОКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	от
	04.03.2025
	№
	327

	г. Сокол

	Об утверждении Положения

об управлении физической культуры и спорта Администрации Сокольского муниципального округа

В соответствии с решением Муниципального Собрания Сокольского муниципального округа от 07.11.2024 № 330 «О внесении изменения в решение Муниципального Собрания от 20 октября 2022 года № 29», АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об управлении физической культуры и спорта Администрации Сокольского муниципального округа согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025, подлежит размещению на официальном сайте Сокольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава округа

 В.А. Носков
УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Администрации округа

от 04.03.2025 № 327
Положение
об управлении физической культуры и спорта

Администрации Сокольского муниципального округа
Вологодской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Управление физической культуры и спорта Администрации Сокольского муниципального округа (далее - Управление) является структурным подразделением Администрации Сокольского муниципального округа (далее - Администрация), выполняющим функции и реализующим полномочия в сфере физической культуры и спорта на территории Сокольского муниципального округа.

1.2. Управление в своей деятельности подотчетно главе Сокольского муниципального округа.

1.3. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Вологодской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.4.  Полное наименование Управления: управление физической культуры и спорта Администрации Сокольского муниципального округа.

Сокращенное наименование: Управление ФКиС.
1.5.  Место нахождения Управления: Российская Федерация, 162138 Вологодская область, город Сокол, ул. Советская,73.

1.6.  Деятельность Управления финансируется за счет средств бюджета Сокольского муниципального округа.

1.7.  Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, органами государственной власти области, иными государственными органами, органами местного самоуправления, общественными объединениями, иными организациями и физическими лицами.
2. Цели и задачи Управления
2.1. Деятельность Управления осуществляется с целью реализации государственной политики в сфере физической культуры и спорта на территории Сокольского муниципального округа.
2.2. Обеспечение условий для развития на территории Сокольского муниципального округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального округа.

2.3. Содействие развитию и обеспечению доступности массового спорта, развитие детско-юношеского спорта (включая школьный спорт) на территории Сокольского муниципального округа.

2.4. Популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения, в числе среди инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья.

2.5. Основными задачами Управления являются:

2.5.1. Разработка
и
реализация
муниципальных
программ Сокольского муниципального округа по развитию физической культуры и спорта;
2.5.2. Определение
приоритетных
направлений
в
развитии и совершенствовании физической культуры и спорта округа;

2.5.3. Реализация на территории Сокольского муниципального округа полномочий Администрации Сокольского муниципального округа по исполнению законодательства в сфере физической культуры и спорта;

2.5.4. Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта на территории муниципального округа, расширение спектра услуг населению в области физической культуры и спорта, подготовки спортивного резерва;

2.5.5. Создание условий для эффективного использования объектов физической культуры и спорта на территории Сокольского муниципального округа;

2.5.6. Обеспечение условий для развития на территории Сокольского муниципального округа физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Сокольского муниципального округа;

2.5.7. Обеспечение условий для предоставления дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта на территории Сокольского муниципального округа;

2.5.8. Оказание содействия развитию на территории Сокольского муниципального округа физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;

2.5.9. Участие в осуществлении мер по противодействию коррупции в границах Сокольского муниципального округа в части компетенции Управления;
2.5.10 Соблюдение требований системы внутреннего обеспечения соответствия функционирования антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса);

2.5.11. Осуществление отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования Сокольский муниципальный округ в установленном порядке, в части компетенции Управления;

2.5.12. Осуществление отдельных государственных полномочий, не переданных в установленном порядке (в случае принятия Муниципальным Собранием Сокольского муниципального округа решения о реализации права на участие в осуществлении указанных полномочий), в части компетенции Управления;

2.5.13. Создание условий для подготовки спортивных сборных команд Сокольского муниципального округа, определение видов спорта, по которым могут формироваться спортивные сборные команды, утверждение порядка формирования и обеспечения таких команд, направление их для участия в межмуниципальных и региональных спортивных соревнованиях.

2.5.14. Участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Сокольского муниципального округа.

3. Функции Управления
Управление в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

3.1. Осуществляет координацию и регулирование в установленном законодательством порядке на территории Сокольского муниципального округа деятельности организаций физической культуры и спорта.
3.2. Определяет основные задачи и направления развития физической культуры и спорта на территории Сокольского муниципального округа с учетом местных условий и возможностей.
3.3. Организует физкультурно-спортивную работу по месту жительства и месту отдыха граждан, включая создание условий для занятий инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья физической культурой и спортом, а также организует и проводит муниципальные официальные физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия, в том числе:

а) готовит и реализует календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включающие в себя также физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по реализации комплекса ГТО;
б) организация медицинского обеспечения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Сокольского муниципального округа;
3.4. Оказывает содействие, в пределах своей компетенции, обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении на территории Сокольского муниципального округа официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий.
3.5. Оказывает содействие, в пределах своей компетенции, в подготовке и проведении межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований и учебно-тренировочных мероприятий спортивных сборных команд Российской Федерации и спортивных сборных команд Вологодской области, проводимых на территории Сокольского муниципального округа.
3.6. Создает условия для подготовки спортивных сборных команд Сокольского муниципального округа, определяет виды спорта, по которым могут формироваться спортивные сборные команды муниципального округа, разрабатывает и утверждает порядок формирования и обеспечения таких команд, направляет их для участия в межмуниципальных и региональных спортивных соревнованиях, осуществляет их обеспечение.
3.7. Содействует развитию и обеспечению доступности массового спорта, развитию детско-юношеского спорта (включая школьный спорт) на территории Сокольского муниципального округа.
3.8. Присваивает спортивные разряды «второй спортивный разряд», «третий спортивный разряд», квалификационные категории судей «спортивный судья второй категории», «спортивный судья третьей категории», оформляет документацию на присвоение спортивных разрядов, категорий работникам физической культуры и спорта.

3.9. Содействует развитию детско-юношеского спорта в целях создания условий для подготовки спортивных сборных команд муниципального округа и участвует в обеспечении и подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Сокольского муниципального округа, Вологодской области.
3.10. Оказывает содействие, в пределах своей компетенции, субъектам физической культуры и спорта, осуществляющим свою деятельность на территории Сокольского муниципального округа.

3.11. Предоставляет физкультурно-спортивным организациям финансовую и иную поддержку за счет бюджетных ассигнований бюджета Сокольского муниципального округа в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

3.12. Оказывает содействие организаторам любительских спортивных соревнований посредством передачи им в безвозмездное пользование или аренду на льготных условиях помещений, зданий, объектов спорта, спортивных сооружений, являющихся муниципальной собственностью, для проведения любительских спортивных соревнований.

3.13. Организует предоставление дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях.
3.14. Осуществляет контроль за эффективностью использования и безопасностью эксплуатации спортивных сооружений независимо от их ведомственной принадлежности.

3.15. Организует работу по пропаганде здорового образа жизни для населения Сокольского муниципального округа. Популяризирует физическую культуру и спорт среди различных групп населения, в том числе среди инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья.
3.16. Участвует в реализации мероприятий по выдвижению Российской Федерации, городов Российской Федерации в качестве кандидатов на право проведения на территории Сокольского муниципального округа международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий.

3.17. Оказывает поддержку добровольческим (волонтерским) и социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в сфере физической культуры и спорта в целях стимулирования их работы, привлекает представителей волонтерского сообщества и некоммерческие организации для реализации социальных проектов в указанных выше сферах деятельности.
3.18. Организует своевременное и правильное рассмотрение писем, жалоб и предложений граждан и организаций по вопросам, относящимся к компетенции Управления.

3.19. Формирует и размещает муниципальное задание на выполнение работ и оказание услуг, связанных с физической культурой и спортом.
3.20. Разрабатывает проекты муниципальных правовых актов Сокольского муниципального округа по вопросам физической культуры и спорта, в порядке, предусмотренном муниципальными правовыми актами Сокольского муниципального округа.

3.21. Разрабатывает и обеспечивает реализацию муниципальных программ в области физической культуры и спорта.

3.22. С 01.09.2025 года участвует в организации строительства, реконструкции и ремонта объектов спорта, создания и содержания иных спортивных сооружений, находящихся в муниципальной собственности.
3.23. С 01.09.2025     года осуществляет реализацию иных вопросов местного значения, иных отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования Сокольского муниципального округа в установленном порядке, и иных отдельных не переданных государственных полномочий (в случае принятия Муниципальным Собранием Сокольского муниципального округа решения о реализации права на участие в осуществлении указанных полномочий), исполнение которых обеспечивается органами местного самоуправления Сокольского муниципального округа в соответствии с действующим законодательством, в пределах, определенных муниципальными правовыми актами Сокольского муниципального округа.
3.24. По решению вопросов общей компетенции:
3.24.1. готовит проекты муниципальных правовых актов, а также участвует в подготовке материалов на заседания, проводимые органами местного самоуправления Сокольского муниципального округа, по вопросам, входящим в компетенцию Управления;

3.24.2. согласовывает проекты муниципальных правовых актов Сокольского муниципального округа по вопросам компетенции Управления;

3.24.3.  участвует в составлении прогнозов социально-экономического развития муниципального образования Сокольского муниципального округа по вопросам, входящим в компетенцию Управления;

3.24.4. организует проведение публичных слушаний и оказывает содействие в их проведении по вопросам, входящим в компетенцию Управления;

3.24.5. формирует и предоставляет сведения о муниципальных услугах (функциях) муниципального образования Сокольский муниципальный округ для размещения в Реестре муниципальных услуг (функций) муниципального образования Сокольский муниципальный округ в части компетенции Управления;

3.24.6. обеспечивает подготовку и представление в установленном порядке информации по вопросам компетенции Управления для последующего ее размещения на официальном сайте Сокольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или в средствах массовой информации;

3.24.7. обеспечивает соответствующий режим хранения и защиты информации, составляющей государственную, служебную, коммерческую и иную тайну, полученной в процессе деятельности Управления;

3.24.8. обеспечивает подготовку необходимых отчетов, аналитических справок, информации по вопросам деятельности Управления, в том числе ежегодного проекта отчета главы Сокольского муниципального округа перед населением и Муниципальным Собранием Сокольского муниципального округа;

3.24.9. осуществляет прием граждан и представителей организаций по вопросам компетенции Управления;

3.24.10. обеспечивает работу системы электронного документооборота в Управлении;
3.24.11. организует делопроизводство и контроль за его состоянием;

3.24.12. участвует в формировании резерва управленческих кадров Сокольского муниципального округа, кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы в Управлении;

3.24.13. участвует в проведении мониторинга действующих муниципальных нормативных правовых актов по сферам деятельности Управления;

3.24.14. осуществляет иные функции в сфере физической культуры и спорта, если такие функции предусмотрены федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Вологодской области и нормативными правовыми актами Правительства Вологодской области, муниципальными правовыми актами Сокольского муниципального округа.

4. Полномочия Управления

Управление для решения поставленных задач и выполнения, возложенных на него функций, в пределах своей компетенции имеет право:

4.1. запрашивать информацию, статистические и иные данные;

4.2. давать разъяснения по вопросам, отнесенным к компетенции Управления;

4.3. вносить в установленном порядке предложения об образовании или упразднении координационных и консультативных органов по вопросам компетенции Управления;
4.4. проводить совещания, семинары, конференции, «круглые столы» по вопросам, отнесенным к компетенции Управления;

4.5. осуществлять иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.
5.  Организация деятельности Управления.

5.1. Руководство деятельностью Управления осуществляет начальник Управления физической культуры и спорта Администрации Сокольского муниципального округа.
Начальник Управления имеет в своем подчинении двух специалистов, которые выполняют обязанности в соответствии с должностной инструкцией.

5.2. Начальник Управления, назначается на должность и освобождается от должности главой Сокольского муниципального округа в установленном порядке.
5.3. Начальник Управления:

1) действует без доверенности от имени Управления и представляет Сокольский муниципальный округ по поручению главы Сокольского муниципального округа и (или) по согласованию с ним в органах местного самоуправления, в органах государственной власти, иных органах и организациях по вопросам, входящим в компетенцию Управления;

2) вносит в установленном порядке предложения по переподготовке, повышению квалификации специалистов Управления;

3) организует разработку должностных инструкций работников Управления;

4) обеспечивает разработку и внесение на утверждение структуры и штатной численности главе Сокольского муниципального округа;
5) вносит на рассмотрение главы Сокольского муниципального округа проекты муниципальных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Управления;
6) подписывает письма, запросы в уполномоченные органы и другие организации по вопросам, входящим в компетенцию Управления, а также по поручению главы Сокольского муниципального округа:
- финансовые документы, связанные с деятельностью Управления;

- доверенности в отношении работников Управления;

- статистические отчеты и иную информацию, предоставляемую в федеральные органы государственной власти, органы исполнительной власти Вологодской области, иные организации;

7) проводит планерные совещания со специалистами Управления, совещания и другие мероприятия с участием заинтересованных лиц по вопросам, входящим в компетенцию Управления;

8) представляет в установленном порядке специалистов Управления к присвоению почетных званий и награждению государственными наградами Российской Федерации, наградами и поощрениями Губернатора Вологодской области, главы Сокольского муниципального округа, Муниципального Собрания Сокольского муниципального округа;
9) рассматривает обращения граждан и юридических лиц по вопросам компетенции Управления;

10) осуществляет прием граждан и представителей организаций по вопросам компетенции Управления;

11) несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Управление задач и выполнение функций;

12) организует работу по рассмотрению и исполнению служебных документов, принятию решений о продлении сроков исполнения, о снятии с контроля служебных документов, адресованных главе Сокольского муниципального округа, относящихся к компетенции Управления.

5.4. В период временного отсутствия начальника Управления его обязанности исполняет профконсультант Управления.

6. Взаимодействие Управления со СТРУКТУРНЫМИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМИ Администрациии Сокольского муниципального округа, организациями, иными органами местного самоуправления и органами государственной власти.
Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с подведомственными учреждениями, структурными подразделениями Администрации Сокольского муниципального округа, иными органами местного самоуправления, органами государственной власти, организациями, гражданами в порядке, установленном главой Сокольского муниципального округа.
7. Ликвидация и реорганизация Управления,
внесение изменений в Положение.

1. Ликвидация и реорганизация Управления осуществляются на основании решений Муниципального Собрания Сокольского муниципального округа в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и муниципальных правовых актов Сокольского муниципального округа.
2. Изменения в настоящее Положение вносятся постановлением Администрации Сокольского муниципального округа.